Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]

О финансовой поддержке газораспределительных организаций, индивидуальных предпринимателей,реализующих населению Ульяновской области сжиженный углеводородный газ по подлежащим государственному регулированию ценам,пострадавших в связи
с введением на территории Ульяновской области режима повышенной готовности, обусловленного распространением новой коронавирусной инфекции(COVID-19), в целях возмещения недополученных доходов, возникающих в связи с осуществлением ими данной деятельности

В соответствии со статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Ульяновской области от 25.12.2007 № 515 «Об установлении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Ульяновской области»Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Предоставить в 2020 году газораспределительным организациям, индивидуальным предпринимателям, реализующим населению Ульяновской области сжиженный углеводородный газ по подлежащим государственному регулированию ценам, пострадавшим в связи с введением на территории Ульяновской области режима повышенной готовности, обусловленного распространением новой коронавирусной инфекции(COVID-19), субсидии из областного бюджета Ульяновской областив целях возмещения недополученных доходов, возникающих в связи с осуществлением ими данной деятельности.
2. Утвердить прилагаемые Правила предоставления в 2020 году газораспределительным организациям, индивидуальным предпринимателям, реализующим населению Ульяновской области сжиженный углеводородный газ по подлежащим государственному регулированию ценам, пострадавшимв связи с введением на территории Ульяновской области режима повышенной готовности, обусловленного распространением новой коронавирусной инфекции(COVID-19), субсидии из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения недополученных доходов, возникающих в связи с осуществлением ими данной деятельности.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
5
Правительства областиА.А.Смекалин
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ПРАВИЛА
предоставления в 2020 году газораспределительным организациям, индивидуальным предпринимателям, реализующих населению Ульяновской области сжиженный углеводородный газ по подлежащим государственному регулированию ценам, пострадавших в связи
с введением на территории Ульяновской области режима повышенной готовности, обусловленного распространением новой коронавирусной инфекции(COVID-19),субсидии из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения недополученных доходов, возникающих
в связи с осуществлением ими данной деятельности

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления в 2020 году газораспределительным организациям, индивидуальным предпринимателям, реализующих населению Ульяновской области сжиженный углеводородный газ (далее – СУГ) по подлежащим государственному регулированию ценами пострадавшим в связи с введением на территории Ульяновской области режима повышенной готовности, обусловленного распространением новой коронавирусной инфекции(COVID-19)(далее –газораспределительные организации, индивидуальные предприниматели),субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения недополученных доходов, возникающих в связи с осуществлением ими данной деятельности(далее – субсидии).
[bookmark: Par2]2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на 2020 годи плановый период 2021 и 2022 годов, и лимитов бюджетных обязательствна предоставление субсидий, доведённых до Министерства энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области (далее – Министерство) как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.
3. Возмещению за счёт субсидий подлежат недополученные доходы газораспределительных организаций, индивидуальных предпринимателей                  от реализации населению Ульяновской области СУГ по подлежащим государственному регулированию ценам в период режима повышенной готовности введённого указом Губернатора Ульяновской области от 12.03.2020 № 19 «О введении режима повышенной готовности и установлении обязательных для исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении режима повышенной готовности», обусловленного распространением новой коронавирусной инфекции(COVID-19).
4. Объёмсубсидий определяется как разница между объёмом доходов, полученных газораспределительной организацией, индивидуальным предпринимателем в отчётном периоде от реализации населению Ульяновской области СУГ по подлежащим государственному регулированию ценам, и объёмом затрат, связанных с такой реализацией.
5. Субсидии предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидий (далее–соглашение), заключаемого Министерствомс газораспределительной организацией, индивидуальным предпринимателем.
6. Газораспределительная организация, индивидуальный предприниматель, претендующие на получение субсидий, по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, должны соответствовать следующим требованиям:
1) газораспределительная организация, индивидуальныйпредприниматель, должны быть поставлены на учёт в налоговом органе на территории Ульяновской области по месту своего нахождения, месту жительства;
2) газораспределительные организации, индивидуальные предприниматели должны быть включены в перечень уполномоченных газораспределительных организаций по обеспечению поставок СУГ, утверждённый распорядительным актом Правительства Ульяновской области;
3) объём доходовгазораспределительных организаций, индивидуальных предпринимателейв отчётном периодедолжен быть недостаточен для покрытия затрат, связанных с реализацией населению Ульяновской области СУГ по подлежащим государственному регулированию ценам;
4) у газораспределительных организаций, индивидуальных предпринимателей должна отсутствовать просроченная задолженность по оплате труда своих работников;
5) у газораспределительных организаций, индивидуальных предпринимателей должна отсутствовать просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Ульяновской областью;
6) газораспределительные организации не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не должна быть возбуждена процедура, применяемая в деле о банкротстве, а их деятельность не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
7) газораспределительным организациям, индивидуальным предпринимателям не должно быть назначено административное наказание за нарушение условий предоставления из областного бюджета Ульяновской области иных субсидий, если срок, в течение которого газораспределительные организации или индивидуальные предприниматели считаются подвергнутыми указанному административному наказанию, не истёк.
[bookmark: Par6][bookmark: Par11][bookmark: Par19]7. Для получения субсидии газораспределительные организации, индивидуальные предпринимателипредставляют в Министерство:
1) заявление о предоставлении субсидий, составленное в произвольной письменной форме и подписанное руководителем газораспределительной организации, индивидуальным предпринимателем;
2) копии учредительных документов газораспределительной организации со всеми изменениями и свидетельства о её государственной регистрации, заверенные подписью руководителя газораспределительной организации и её печатью (в случае наличия у газораспределительной организации печати), копию свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, заверенную подписью индивидуального предпринимателя и его печатью(в случае наличия у индивидуального предпринимателя печати);
3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;
4) копию свидетельства о постановке газораспределительной организации, индивидуального предпринимателя на учёт в налоговом органе, заверенную подписью руководителя газораспределительной организациии её печатью (в случае наличия у газораспределительной организации печати), подписью индивидуального предпринимателя и его печатью(в случае наличия у индивидуального предпринимателя печати);
5) справку о соответствии газораспределительной организации, индивидуального предпринимателя требованиям, установленным подпунктами 4–7 пункта6 настоящих Правил;
7) документы, подтверждающие наличие угазораспределительной организации, индивидуального предпринимателянедополученных доходовв связи с реализацией населению Ульяновской области СУГ по подлежащим государственному регулированию ценам и их объём.
[bookmark: Par33]8. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов (копий документов), указанных в пункте 7 настоящих Правил, осуществляет проверку соответствия газораспределительной организации, индивидуального предпринимателятребованиям, установленным пунктом 6 настоящих Правил, а также комплектности представленных документов (копий документов), полноты и достоверности содержащихся в них сведений посредством изучения информации, размещённой в форме открытых данных на официальных сайтах уполномоченных государственных органов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направления в уполномоченные государственные органы запросов, наведения справок, а также использования иных форм проверки, не противоречащих законодательству Российской Федерации, и принимает решениео предоставлении газораспределительной организации, индивидуального предпринимателясубсидий или об отказе в предоставлении субсидий.
Основаниями для принятия Министерством решения об отказе
в предоставлении субсидий являются:
несоответствиегазораспределительной организации, индивидуального предпринимателятребованиям, установленным пунктом 6 настоящих Правил;
представление газораспределительной организацией, индивидуальным предпринимателемдокументов (копий документов), указанных в пункте 7 настоящих Правил, не в полном объёме либо с нарушением предъявляемых к ним требований и (или) наличие в таких документах (копиях документов) неполных и (или) недостоверных сведений.
Не позднее 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения Министерство направляет газораспределительной организации, индивидуальному предпринимателюуведомление о принятом решении. При этом в случае принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидий в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для его принятия. Уведомление должно быть направлено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.
В случае принятия Министерством решения о предоставлении субсидий соглашение должно быть заключено в течение пяти рабочих дней со дня направления газораспределительной организации, индивидуальному предпринимателюуведомления об указанном решении.
9. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Ульяновской области, и должно содержать в том числе:
1) сведения об объёме субсидий, целях, условиях и порядке их предоставления, в том числе сроках перечисления;
2) значение результата предоставления субсидий;
3) сроки и формы предоставления газораспределительной организацией, индивидуальным предпринимателемв Министерство отчётности об использовании субсидий;
4) согласиегазораспределительной организации, индивидуального предпринимателяна осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий, и запрет приобретения за счёт субсидий иностранной валюты;
5) обязанность газораспределительной организации, индивидуального предпринимателявключать в договоры (соглашения), заключённые в целях исполнения обязательств по соглашению, условие о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным договорам (соглашениям), на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий.
10. Субсидии перечисляются на расчётный счёт газораспределительной организации, индивидуального предпринимателя, открытый в кредитной организации в сроки, установленные соглашением.
11. Результатом предоставления субсидий является объем возмещённых недополученных доходов в связи с реализацией населению Ульяновской области сжиженного углеводородного газа по подлежащим государственному регулированию ценам по состоянию на отчётную дату.
Газораспределительная организация, индивидуальный предпринимательне позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, представляет в Министерство отчёт о достижении результата предоставления субсидий, составленный по форме, установленной приложением к настоящим Правилам.
12. Министерство обеспечивает соблюдение газораспределительной организацией, индивидуальным предпринимателемусловий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий. Министерство и органы финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения газораспределительной организацией, индивидуальным предпринимателемусловий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий.
[bookmark: Par52]13. В случае нарушения газораспределительной организацией, индивидуальным предпринимателемусловий, установленных при предоставлении субсидий, или установления факта представления им ложных либо намеренно искажённых сведений, выявленных по результатам проверок, проведённых Министерством или уполномоченным органом государственного финансового контроля, субсидии подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в полном объёме.
В случае недостижения газораспределительной организацией, индивидуальным предпринимателемрезультата предоставления субсидий субсидии подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в объёме, пропорциональном величине недостигнутых значений указанного результата.
[bookmark: Par53]Министерство обеспечивает возврат субсидий в областной бюджет Ульяновской области посредством направления газораспределительной организации, индивидуальному предпринимателюв срок,не превышающий 30 календарных дней со дня установления хотя бы одного из обстоятельств, являющихся в соответствии с абзацами первым или вторым настоящего пункта основаниями для возврата субсидий в областной бюджет Ульяновской области, требования о возврате субсидий в течение 10 календарных дней со дня получения указанного требования.
Возврат субсидий осуществляется на лицевой счёт Министерства
и подлежит возврату Министерством в доход областного бюджета Ульяновской области в установленном бюджетным законодательством порядке.
В случае отказа или уклонения газораспределительной организации, индивидуального предпринимателяот добровольного возврата субсидий в областной бюджет Ульяновской области Министерство принимает предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по их принудительному взысканию.

_________________

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Правилам

ОТЧЁТ
о достижении результата предоставления субсидии
в целях возмещения недополученных доходовв связи
с реализацией населению Ульяновской области сжиженного углеводородного газа по подлежащим государственному
регулированию ценам

	№
п/п
	Наименование результата
предоставления субсидии
	Отчётный период
	Информация о достижении результата предоставления субсидии

	1
	2
	3
	4

	1.
	Объём возмещённых недополученных доходов в связи с реализацией населению Ульяновской области сжиженного углеводородного газа по подлежащим государственному регулированию ценам

Руководитель организации /
Индивидуальный предприниматель         _____________ ______________________________________
(подпись)(фамилия, имя, отчество
(последнее – при наличии)
Главный бухгалтер ____________ ___________________________
                                                                              (подпись)                           (фамилия, имя, отчество
                                                                                                                                   (последнее – при наличии)
М.П. (при наличии)

_______________________

Проект

ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÎ ÓËÜßÍÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

Î

ôèíàíñîâîé ïîääåðæêå

ãàçîðàñïðåäåëèòåëüíûõ îðãàíèçàöèé,

èíäèâèäóàëüíûõ ïðåäïðèíèìàòåëåé

,

ðåàëèçóþùèõ íàñåëåíèþ

Óëüÿíîâñêîé

îáëàñòè ñæèæåííûé óãëåâîäîðîäíûé ãàç ïî ïîäëåæàùèì

ãîñóäàðñòâåííîìó ðåãóëèðîâàíèþ öåíàì,

ïîñòðàäàâøèõ â ñâÿçè

ñ ââåäåíèåì íà òåððèòîðèè Óëüÿíîâñêîé îáëàñòè ðåæèìà ïîâûøåííîé

ãîòîâíîñòè,

îáóñëîâëåííîãî ðàñïðîñòðàíåíèåì íîâîé êîðîíàâèðóñíîé

èíôåêöèè

(COVID

-

19)

, â öåëÿõ âîçìåùåíèÿ íåäîïîëó÷åííûõ äîõîäîâ,

âîçíèêàþùèõ â ñâÿçè ñ îñóùåñòâëåíèåì

èìè

äàííîé äåÿòåëüíîñòè

Â ñîîòâåòñòâèè ñî

ñòàòü¸é

8

1

Áþäæåòíîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

è

ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà Óëüÿíîâñêîé îáëàñòè îò 25.12.2007 ¹ 515

«Îá óñòàíîâëåíèè Ïîðÿäêà èñïîëüçîâàíèÿ áþäæåòíûõ àññèãíîâàíèé

ðåçåðâíîãî ôîíäà Ïðàâèòåëüñòâà Óëüÿíîâñêîé îáëàñòè»

Ïðàâèòåëüñòâî

Óëüÿíîâñêîé îáëàñòè ï î ñ ò à í î â ë ÿ å ò:

1.

Предоставить в

2020 году

газораспределительным организациям,

индивидуальным предпринимателям,

реализующи

м

населению Ульяновской

области сжиженный углеводородный газ по подлежащим государственному

регулированию ценам,

пострадавши

м

в связи с введением на территории

Ульянов

ской области режима повышенной готовности,

обусловленного

распространением новой коронавирусной инфекции

(COVID

-

19)

,

субсидии из

областного бюджета Ульяновской области

в целях возмещения недополученных

доходов, возникающих в связи с осуществлением ими данной

деятельности

.

2.

Утвердить прилагаемые

П

равила предоставления в 2020 году

газораспределительным организациям, индивидуальным предпринимателям,

реализующи

м

населению Ульяновской области сжиженный углеводородный

газ по подлежащим государственному регулированию ценам,

пострадавши

м

в

связи с введением на территории Ульяновской област

и режима повышенной

готовности,

обусловленного распространением новой коронавирусной

инфекции

(COVID

-

19)

,

субсидии из областного бюджета Ульяновской области

в

целях

возмещения недополученных доходов, возникающих в связи с

осуществлением ими

данной

деятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования.

Председател

ь

Пра

вительства

области

А.

А.Смекалин